



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-002PMT

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTROS DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (gêneros alimentícios, materiais de limpeza e materiais de copa e cozinha) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

A aquisição de materiais de consumo de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, higiene e limpeza é imprescindível à administração pública, para suprir às necessidades de fornecimento interno, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Secretarias e Fundos, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades da Prefeitura Municipal.

A aquisição dos produtos a serem licitados (gêneros alimentícios, materiais de limpeza e materiais de copa e cozinha), é para desenvolvimento das Secretarias e fundos Municipais de Tucumã, com o objetivo de manter os serviços já prestado, proporcionando assim a continuidade de um bom atendimento, melhores condições de trabalho aos servidores, ao público e todos os setores da administração. Pois para supri as demandas e do contrato com a empresa Dr. Lion, no qual foi descumprida a entrega dos produtos e deste modo a prefeitura cancelou o mesmo e necessita de uma nova licitação, esses produtos são necessários para o bom funcionamento das secretarias municipais.

3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

4.1. OS PRODUTOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.

4.2. Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

5.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

5.3. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

5.4. A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

5.5. Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

5.6. O prazo de entrega será imediato, contados a partir do recebimento da nota de empenho;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	SABÃO EM PÓ 01KG		2162,000	UNIDADE	8,160	17641,92
2	DETERGENTE 500ML		13106,000	UNIDADE	2,513	32935,38
	Especificação : DETERGENTE COMPOSIÇÃO A BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, YPÊ OU SIMILAR 500ML					
3	SABÃO EM BARRA GLICERINADO		3165,000	PACOTE	12,393	39223,85
	Especificação : Pacote de sabão em barra com 5 unidades de 200g cada					
4	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML		11886,000	UNIDADE	3,930	46711,98
	Especificação : LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. VEJA OU SIMILAR					
5	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA		4967,000	UNIDADE	1,357	6740,22
	Especificação : Esponja de lavar louça, dupla face, dimensões de 10x7x2cm					
6	SABONETE LÍQUIDO 500 ML		1515,000	UNIDADE	19,393	29380,40
	Especificação : SABONETE LÍQUIDO 500 ML					
7	INSETICIDA SPRAY 300 ML		1805,000	UNIDADE	12,197	22015,59
8	saco para lixo preto 50 lts		18470,000	PACOTE	7,663	141535,61
	Especificação : saco para lixo capacidade de 50 lts - Pacote com 10 unidades					
9	SACO PLÁSTICO P/LIXO 100 LTS		14222,000	UNIDADE	116,933	1663021,13
	Especificação : SACO DE PLÁSTICO P/ LIXO 100 LTS CONTENDO 100 UNIDADES NO PACOTE.					
10	rodo de 60 cm		489,000	UNIDADE	26,663	13038,21
11	RODO 50CM		551,000	UNIDADE	20,663	11385,31
	Especificação : Rodo Plástico 50cm com Borracha Dupla e Cabo de 120cm.					
12	VASSOURA DE NYLON		657,000	UNIDADE	21,730	14276,61
	Especificação : Vassoura de nylon tipo v-9 ou similar com cabo de madeira com revestimento plástico.					
13	BALDE DE PLÁSTICO 12 LTS		370,000	UNIDADE	18,960	7015,20
14	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO		459,000	PEÇA	16,347	7503,27
	Especificação : ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO DE PLÁSTICO COM SUPORTE					
15	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS		825,000	UNIDADE	5,827	4807,28
	Especificação : Escova de lavar roupas base de madeira.					
16	PANO DE CHÃO 65 X 40CM		2792,000	UNIDADE	9,263	25862,30



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Especificação : Em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.					
17	DESENTUPIDOR		62,000	UNIDADE	12,293	762,17
	Especificação : desentupidor de pia de 20 cm					
	VASSOURA VASCULHAR COM CABO LONGO					
18			177,000	UNIDADE	25,627	4535,98
19	SODA CAÚSTICA 1KG		916,000	UNIDADE	18,160	16634,56
20	PEDRA SANITARIA		5305,000	UNIDADE	3,143	16673,62
	Especificação : PEDRA SANITÁRIA POLITRIZ OU SIMILAR COM 30G					
21	ÁGUA SANITARIA DE 1LT		6380,000	CAIXA	53,387	340609,06
	Especificação : COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO COMUM QBOA OU SIMILAR Q'BOA OU SIMILAR. caixa com 12 fracos de 1 litro cada					
22	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 12X360		303,000	CAIXA	130,527	39549,68
	Especificação : Caixa com 12 unidades de 360 ml cada. Bom ar ou similar.					
23	PÁ COLETORA		498,000	UNIDADE	17,763	8845,97
	Especificação : PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR ZINCO, MATERIAL CABO MADEIRA COMPRIMENTO CABO 20 COMPRIMENTO 17,20 LARGURA 17,50 APLICAÇÃO LIMPEZA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA TINTA ÓLEO					
24	LUVA MULTIUSO- Tamanho M		1610,000	PAR	11,627	18719,47
	Especificação : Luva multiuso palma antiderrapante de latex					
25	LUVA MULTIUSO- TAMANHO G		1715,000	PAR	11,627	19940,31
	Especificação : luva multiuso palma antiderrapante de latex,					
26	LUVA MULTIUSO -TAMANHO P		1905,000	PAR	11,627	22149,44
	Especificação : Luva multiuso palma antiderrapante de latex					
27	LIMPA CERAMICA 2 L		3220,000	UNIDADE	12,360	39799,20
	Especificação : LIMPA CERAMICA 2 L					
28	LUSTRA MÓVES		2390,000	UNIDADE	8,160	19502,40
	Especificação : LUSTA MÓVEIS POLIFLOR OU SIMILAR 200ML					
29	SACO 15LT		17380,000	UNIDADE	6,493	112848,34
	Especificação : SACO PLÁSTICO LIXO CAPACIDADE 15LT COR PRETO, Pacote com 20 sacos. Lixoplas ou similar					
30	ESPONJA DE LÃ DE AÇO		4340,000	PACOTE	2,730	11848,20
	Especificação : Esponja de lã de aço pacote com 8 unidades, bombriil ou similar.					
31	ÁLCOOL GEL 500ML 12X1		2112,000	CAIXA	117,560	248286,72
	Especificação : ALCOOL GEL 70% DE 500ML- CAIXA COM 12 FRASCOS COM VALVULA PUMP					
32	VASSOURA SINTETICA CERDAS DURAS		2245,000	UNIDADE	23,730	53273,85
	Especificação : Vassoura cabo de metal base sintético, cerdas duras, dimensões do produto (A X L X P): 8,6 x 25 x 4,2cm- Tipo escovão					
33	ESCOVA DENTAL MÉDIA ADULTO		90,000	UNIDADE	11,627	1046,43

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



34	ESCOVA DENTAL INFANTIL		90,000	UNIDADE	10,863	977,67
	Especificação : ESCOVA DENTAL CERDA MÉDIA INFANTIL					
35	CREME DENTAL 180GR		200,000	UNIDADE	8,177	1635,40
	Especificação : CREME DENTAL SORRISO OU SIMILAR 180					
36	LIXEIRA 7LT		10,000	UNIDADE	13,717	137,17
37	FRALDA ECONOMICA M		200,000	UNIDADE	54,363	10872,60
	Especificação : Fralda descartável jumbo pacote com 32 unidade.					
38	FRALDA ECONOMICA P		200,000	UNIDADE	26,960	5392,00
	Especificação : Fralda descartável jumbo pacote com 24 unidade.					
39	FRALDA ECONOMICA TAMANHO G		200,000	PACOTE	54,430	10886,00
	Especificação : Fralda descartável jumbo pacote com 32 unidade.					
40	AÇUCAR 2KG		2710,000	PACOTE	9,360	25365,60
	Especificação : Origem vegetal de 1ª qualidade acondicionada em embalagem de 2 quilos com validade de pelo menos 12 meses a partir da entrega.					
41	ÓLEO DE SOJA 20X900 ML		302,000	CAIXA	190,600	57561,20
	Especificação : óleo comestível de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima de 10 meses a contar da entrega, frasco com 900M 900 ML; embalado em caixa de papelão reforçado com 20 unidades de 900ml cada.					
42	SAL REFINADO IODADO PACOTE 1KL		592,000	QUILO	1,763	1043,70
	Especificação : SAL REFINADO IODADO CISNE OU SIMILAR 1KG					
43	POLVILHO AZEDO		160,000	PACOTE	8,643	1382,88
	Especificação : PACOTE DE 1 KG					
44	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400GR		2550,000	PACOTE	9,630	24556,50
	Especificação : A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação deveser estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade.					
45	BISCOITO CREAM CRACKER 400 GR		1460,000	PACOTE	6,863	10019,98
	Especificação : Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em PCT plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério , marca vitarela ou similar					
46	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO		1440,000	QUILO	5,663	8154,72
	Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução nº344-13/12/02(fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico).					
47	margarina 1 kg		840,000	QUILO	16,560	13910,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Especificação : Com 80% de lípidios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.					
48	BISCOITO TIPO ROSQUINHA 400GR		1580,000	PACOTE	6,760	10680,80
	Especificação : PACOTE CONTENDO 400GR, DE SABOR DE CÔCO,					
49	POLVILHO DOCE 1 KG		620,000	UNIDADE	7,960	4935,20
50	EXTRATO DE TOMATE - 1 kg		1170,000	UNIDADE	17,197	20120,49
	Especificação : é elaborado com polpa de tomate concentrada e vem sem condimentos, dando liberdade para que o profissional da sua cozinha dê seu toque especial. Além de servir como base para o preparo de molhos, ele empresta mais cor, sabor e consistência aos pratos. Ingredientes: Tomate, açúcar e sal					
51	MILHO EM CONSERVA MILHO VERDE 200G		1035,000	UNIDADE	3,863	3998,21
	Especificação : MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃO DE MILHO VERDE COZIDOS, QUERO OU SIMILAR 200G					
52	BATATA PALHA DE 500GR		1370,000	PACOTE	7,657	10490,09
	Especificação : PACOTE COM 500 GR					
53	ACHOCOLATADO 2 KG		255,000	UNIDADE	36,963	9425,57
54	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL		600,000	QUILO	11,893	7135,80
	Especificação : Constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo no mínimo 1 kilo, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
55	TEMPERO, TIPO CALDO CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO TABLETE 19GR		950,000	UNIDADE	1,163	1104,85
	Especificação : TEMPERO, TIPO CALDO CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO SABOR DE GALINHA OU CARNE 19G					
56	MILHO PARA CANJICA PCT 500GR		580,000	PACOTE	4,197	2434,26
57	AMIDO DE MILHO 1KG		500,000	CAIXA	17,310	8655,00
	Especificação : produto amiláceo extraído de milho (Zeamaya, L.) fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitos, livre de umidade, fermentação ou ranço. O amido deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos.					
58	SUCO PRONTO 200 ML DIVERSOS SABORES		10500,000	UNIDADE	2,047	21493,50
	Especificação : SUCO PRONTO DE 200 ML DIVERSOS SABORES (ACEROLA, CAJÚ, GOIABA, MARACUJA, ETC)					
59	ACHOCOLATADO 200ML		8500,000	UNIDADE	2,947	25049,50
	Especificação : achocolatado (bebida lactea) pronta pro consumo de 200ml (caixinha)					
60	FERMENTO BIOLÓGICO 500 GRS		300,000	PACOTE	20,960	6288,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Especificação : Fermento biológico, contendo 500 gs, produto obtido de culturas puras de leveduras (Saccharomyces cerevisias) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos fornecidos. Produto granulado e seco. Isentos de terrosas e detritos vegetais e animais, não possuir cheiro de mofo e sabor amargo, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
61	CANELA EM PÓ 200G		230,000	UNIDADE	14,850	3415,50
	Especificação : canela em pó (200 g)					
62	FERMENTO EM PÓ QUIMICO - 250G		400,000	FRASCO	7,330	2932,00
	Especificação : Fermento em pó químico - frasco de 250g (royal ou similar)					
63	CHA VARIOS SABORES CAIXA COM SACHÊS		440,000	CAIXA	6,097	2682,68
	Especificação : Cha varios sabores caixa de sachês de 15g com 15 saches em cada caixa					
64	MILHO EM CONSERVA		260,000	UNIDADE	30,763	7998,38
	Especificação : MILHO EM CONSERVA INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS QUERO OU SIMILAR 2.600 kg					
65	FARINHA DE MANDIOCA 1 KG		930,000	PACOTE	6,930	6444,90
	Especificação : Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, Transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
66	PÓ PARA GELATINA SABORES MORANGO, ABACAXI, LIMÃO PCT 85GR		1200,000	UNIDADE	2,460	2952,00
	Especificação : PÓ PARA PREPARO DE GELATINA-SABORES MORANGO, ABAXI, LIMÃO, UVA PCT85GR					
67	CREME DE LEITE 200GR		1950,000	UNIDADE	4,560	8892,00
	Especificação : CREME DE LEITE NESTLÉ OU SIMILAR 200GR					
68	LEITE CONDENSADO 395		830,000	UNIDADE	7,113	5903,79
	Especificação : LEITE CONDENSADO 395 GR					
69	IOGURTE NATURAL 100G		4300,000	UNIDADE	4,580	19694,00
	Especificação : podendo ser de sabores variados, morango, coco, etc.					
70	BOMBOM		3100,000	PACOTE	51,350	159185,00
	Especificação : PACOTE DE 1 KG					
71	LEITE UHT		2830,000	LITRO	6,830	19328,90
	Especificação : Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultra pasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130º a 150º C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32º C). Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



72	VINAGRE 750 ML	400,000	UNIDADE	4,797	1918,80
	Especificação : Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares.				
73	MAIONESE 500GR	855,000	FRASCO	11,097	9487,94
74	ARROZ AGULHINHA 5KG	1750,000	PACOTE	21,060	36855,00
	Especificação : Polido, longo fino, tipo 1, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.				
75	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1	960,000	QUILO	9,390	9014,40
	Especificação : Classe carioca, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.				
76	MASSA PARA BOLO BAUNILHA	410,000	PACOTE	7,163	2936,83
	Especificação : Mistura para bolo, pacote de 400 gramas sabor de baunilha.				
77	MASSA PARA BOLO CENOURA	410,000	PACOTE	7,163	2936,83
	Especificação : Mistura para bolo, pacote de 400 gramas sabor de cenoura.				
78	MASSA PARA BOLO CHOCOLATE	410,000	PACOTE	7,297	2991,77
	Especificação : Mistura para bolo, pacote de 400 gramas sabor de chocolate.				
79	MACARRÃO PARAFUSO PACOTE DE 500 GRAMAS	630,000	PACOTE	5,463	3441,69
	Especificação : Produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção.				
80	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	750,000	PACOTE	3,563	2672,25
	Especificação : A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.				
81	FLOCÃO DE MILHO 500GR	1130,000	PACOTE	3,497	3951,61
	Especificação : Grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



82	MASSA PARA LASANHA 500 GR		100,000	PACOTE	8,130	813,00
	Especificação : Massa para lasanha 500 gr.					
83	BISCOITO DOCE COM RECHEIO, TIPO CHOCOLATE		700,000	PACOTE	4,027	2818,90
	Especificação : biscoito doce com recheio; tipo chocolate, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega; embalagem filme bopp, pesando 200 gramas					
84	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1 KG		380,000	BARRA	33,630	12779,40
	Especificação : Chocolate em barra ao leite, a base de cacau, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
85	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO		380,000	BARRA	33,630	12779,40
	Especificação : CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA DE 1 KG					
86	PIRULITO COM 50 UNIDADES		2200,000	PACOTE	17,293	38044,60
	Especificação : Pirulito com 50 unidades					
87	IOGURTE NATURAL SABOR DIVERSOS 1 LT		1500,000	UNIDADE	9,463	14194,50
	Especificação : Iogurte natural sabores diversos 1 lt, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
88	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500 ML		70,000	VIDRO	34,580	2420,60
	Especificação : Puro, sem colesterol. Embalagem contendo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.					
89	COCO RALADO 100GR		700,000	PACOTE	6,363	4454,10
	Especificação : Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Pacote de 100 gramas					
90	COLORAL URUCUM 100GR		504,000	UNIDADE	2,557	1288,73
	Especificação : COLORAL SINHA OU SIMILAR, PRODUTO DE URUCUM 100GR					
91	LEITE EM PÓ 400 GR		970,000	PACOTE	16,527	16031,19
	Especificação : leite em pó, ingredientes espessante, tipo desnatado, prazo de validade, máximo 400gr					
92	LEITE EM PÓ - PRODUTO EM PÓ INTEGRAL 01KG		370,000	PACOTE	35,463	13121,31
	Especificação : Produto em pó fortificado com ferro, zinco, vitamina A,C,D obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana com intolerância a lactose, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade.					
93	SAL GROSSO PACOTE 1KG		190,000	PACOTE	4,130	784,70
	Especificação : SAL GROSSO 1KG					
94	FERMENTO BIOLÓGICO P/PÃO LATA 125G OU SIMILAR		500,000	UNIDADE	9,480	4740,00
	Especificação : FERMENTO BIOLÓGICO P/PÃO LATA 125G OU SIMILAR					
95	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE 400GR		224,000	PACOTE	8,597	1925,73
	Especificação : ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE 400GR					
96	BISCOITO AGUÁ E SAL		2600,000	PACOTE	7,727	20090,20

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Especificação : BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL CLASSIFICAÇÃO SALGADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRAL E SEM RECHEIO PCT 400GR					
97	BISCOITO DE CÔCO		800,000	PACOTE	7,827	6261,60
	Especificação : Embalagem contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
98	CANELA CASCA 500G		284,000	UNIDADE	45,633	12959,77
99	TEMPERO COMPLETO 300GR		300,000	UNIDADE	5,127	1538,10
	Especificação : TEMPERO COMPLETO ARISCO OU SIMILAR 300GR					
100	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR		30,000	FRASCO	17,130	513,90
	Especificação : instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes.					
101	DOCE DE BATATA DOCE 600GR		300,000	UNIDADE	19,697	5909,10
	Especificação : DOCE DE BATATA DOCE TIPO MARRON GLACÊ 600KG					
102	GOIABADA 1KG		260,000	QUILO	13,730	3569,80
	Especificação : GOIABADA 1KG					
103	SUCO SABOR CAJÚ PRONTO GARRAFA DE 500ML		700,000	UNIDADE	6,493	4545,10
	Especificação : SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CAJÚ, TIPO NATURAL CARACTERÍSTICA ADICIONAIS PRONTO PARA CONDUMIO, EMBALAGEM GARRAFA DE 500ML					
104	FEIJÃO PRETO 1KG		570,000	QUILO	9,557	5447,49
	Especificação : Classe FEIJÃO PRETO, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
105	SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA 125G		400,000	UNIDADE	6,363	2545,20
	Especificação : SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA 125G					
106	ARARUTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO FARDO 1KG		300,000	QUILO	7,130	2139,00
	Especificação : ARARUTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, FARDO 1KG (POVILHO DOCE)					
107	REFRIGERANTE 2LT, SABOR ORIGINAL		5620,000	UNIDADE	9,727	54665,74
	Especificação : REFRIGERANTE 2LT SABOR ORIGINAL COCA COLA, GUARANA, FANTA.					
108	ÓLEO DE SOJA 900ML		450,000	UNIDADE	9,790	4405,50
109	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 125GR		420,000	UNIDADE	6,460	2713,20
	Especificação : SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 125					
110	MILHO PARA PIPOCA		2500,000	PACOTE	5,727	14317,50
	Especificação : Tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - Pacote de 500 gramas sinhá ou similar					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



111	BOLO SIMPLES- FUBÁ, LARANJA, OUTROS SABORES		810,000	QUILO	30,997	25107,57
	Especificação : BOLO SIMPLES DE PADARIA,PODENDO SER DE DIVERSOS SABORES- FUBÁ, LARANJA, COCO, ETC.					
112	ROSCA DE PADARIA KG		410,000	QUILO	34,297	14061,77
113	GUARDANAPO DE PAPEL		930,000	PACOTE	4,160	3868,80
	Especificação : pacote com 50 unidades					
114	PAPEL TOALHA 19X21,5 COM 2 UNIDADES(CADA UNIDADE COM 50		3808,000	PACOTE	11,197	42638,18
	Especificação : PAPEL TOALHA 19X21,5 COM 2 UNIDADES (CADA UNIDADE COM 50 TOALHAS)					
115	BACIA PEQUENA		30,000	UNIDADE	13,130	393,90
	Especificação : BACIA PEQUENA DE PLÁSTICO 5 L,JAGUAR OU SIMILAR					
116	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIA 25LT		37,000	UNIDADE	27,297	1009,99
	Especificação : BACIA MÉDIA DE PLÁSTICO 25LT JAGUA OU SIMILAR					
117	BACIA DE PLÁSTICO - 8 LITROS		38,000	UNIDADE	19,293	733,13
	Especificação : BACIA DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA, CAPACIDADE 8 LITROS					
118	COPO DESCARTAVEL 200ML		12847,000	PACOTE	8,197	105306,86
	Especificação : COPO DESCARTEVÉL 200ML C/100-MARATA OU SIMILAR					
119	COPO DESCARTAVEL DE 50 ML		4380,000	PACOTE	5,097	22324,86
	Especificação : PACOTE DE COPO DESCARTAVEL 50 ML COM 100 UN					
120	PRATO DESCARTAVEL DE PLASTICO - 15 CM		51,000	CAIXA	219,967	11218,32
	Especificação : PRATOS DESCARTAVEIS - CAIXA COM 1000 UNIDADES					
121	COLHER DESCARTAVEL MATERIAL PLASTICO 50X1		620,000	PACOTE	4,863	3015,06
	Especificação : COLHER DESCARTAVEL MATERIAL PLASTICO COR INCOLOR					
122	SACO PARA PIPOCA		76,000	PACOTE	17,160	1304,16
	Especificação : PACOTE DE SACO PARA PIPOCA COM 500 UNIDADES					
123	ISQUEIRO		116,000	UNIDADE	6,197	718,85
	Especificação : Corpo revestido em plástico, dimensão 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.					
124	COADOR DE PANO P/CAFÉ GRANDE		60,000	UNIDADE	7,160	429,60
125	COADOR DE PANO PARA CAFÉ,TAMANHO MÉDIO		55,000	UNIDADE	3,893	214,12
	Especificação : COADOR DE PANO PARA CAFÉ,TAMANHO MÉDIO					
126	CONCHA EM ALUMÍNIO		47,000	UNIDADE	10,990	516,53
	Especificação : concha rasa em aluminio, ou aluminio batido. 50 cm no mínimo					
127	CONCHA FUNDA AL. FUND. TRAD		25,000	UNIDADE	10,990	274,75
	Especificação : Concha funda, em aluminio - mínimo 50 cm					
128	SACOS TRANSPARENTES -40 X 60		95,000	QUILO	39,967	3796,87
129	SACOS TRANSPARENTES - 20X30		70,000	QUILO	38,967	2727,69
130	CERA INCOLOR 1LT		2000,000	UNIDADE	8,293	16586,00
	Especificação : CERA INCOLOR 1LT POLYTRIZ OU SIMILAR					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



131	COPO DESCARTAVEL 100ML		75,000	PACOTE	8,813	660,98
132	LIMPA PEDRA 2LTS		60,000	UNIDADE	19,330	1159,80
133	GARFO PARA REFEIÇÃO EM ACO INOX CABO EM PLÁSTICO		300,000	UNIDADE	3,830	1149,00
	Especificação : Comprimento 20 cm, com variação de +/- 0,2 cm comprimento 20 cm, com variação de +/- 0,2 cm.					
134	BALDE GRANDE 12 LITROS		6,000	UNIDADE	20,660	123,96
135	DESINTUPIDOR DE PIA		1,000	UNIDADE	12,957	12,96
	Especificação : desintupidor de pia liquido hidroxico de sodio 2 litros.					
136	CESTO LIXO PLASTICO COM TAMPA 60LTS		5,000	UNIDADE	38,663	193,32
	Especificação : CESTO DE LIXO PLÁSTICO COM TAMPA 60 LTS LISO DE CORES SORTIDAS					
137	LIXEIRA SIMPLES DE PLÁSTICO 08 LTS		8,000	UNIDADE	11,627	93,02
	Especificação : LIXEIRA SIMPLES 08 LTS LISA CORES SORTIDAS.					
138	CLORO 1LT		5,000	UNIDADE	6,197	30,99
	Especificação : CLORO ATIVO ALVEJANTE BRILHANTE 1LT					
139	SACO PARA LIXO 200LTS		30,000	PACOTE	19,960	598,80
	Especificação : SACO PARA LIXO DE 200 LTS 10X1					
140	SABONETE-		2450,000	UNIDADE	3,697	9057,65
	Especificação : 85g					
141	ERVILHA EM CONSERVA		100,000	UNIDADE	28,930	2893,00
	Especificação : ERVILHA EM CONSERVA, TIPO LEGUMES PESO 1.700g -EM LATA					
142	AÇAFRÃO DA TERRA OU CURCUMÃ 500GR		309,000	UNIDADE	18,627	5755,74
	Especificação : SECO E MOÍDO					
143	ORÉGANO		415,000	FRASCO	9,897	4107,26
	Especificação : FRASCO CONTENDO 100GR					
144	PIMENTA DO REINO 250G		290,000	UNIDADE	15,197	4407,13
	Especificação : frasco ou pacote contendo 250g					
145	CANELA EM CASCA 60GR		590,000	UNIDADE	10,977	6476,43
Total :						R\$ 4.238.247,33

9. VALOR GLOBAS DE ESTAMATIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 4.238.247,33 (Quatro milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta e três centavos).**

10. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

12. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

13. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CELSO LOPES CARDOSO
Prefeito Municipal